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 هنوز خورشید آسمان، مردم را از متاع گرم خویش بهره‌مند نکرده بود که »هواداران کویش«، 
صف‌های طولانی را به انتظار دیدن آفتاب رویش تصویر کرده بودند. ایستاده بودند تا در 
بیعت با نایب امام زمان‌شان معنای »السابقون والسابقون« را به تصویر بکشند. پس از 
ورود به جایگاه، برای چون منی که مدت‌ها بود در حسرت دیدار با حضرت خورشید 
روزگار می‌گذراندم، سکون و سکوت ممکن نبود؛ که دلم بی‌قرار شده بود از هوای بیت 
.  با آنکه آقایمان هنوز نیامده بود اما به هر طرف که سر می‌چرخاندی، نوجوان و جوانی  یار
، از سر عشق و ارادت، با فریادی نجوای دلش  را می‌دیدی که بی‌اعتنا به هرکس و هرچیز
را آشکار می‌کرد و در میان آن همه چشم، نامحرمی نمی‌دید تا به تقیه، سر دل را از او 
بپوشاند. در میان این آشفته‌حالی، برخی ذکر می‌گفتند و آرام می‌گریستند و تماشاگر این 
حماسه بودند. شاید برای سلامتی آقایمان دعا می‌کردند، شاید برای قرار دل بی‌قرارشان... 

   زمان  گرفتار سکون شده بود!
 آمدن حاج‌مهدی رسولی، تحمل این سنگینی را برایمان راحت‌تر کرد. هم‌نوایی با 

نوای مردی از دیار عاشقان راه و مرامش، خصوصا با جان‌مایه مقاومت فلسطین و 
نوید نابودی اسرا‌ئیل، آتش عشق ما را شعله‌ور کرد و ما را از وادی حیرت، به دیار غیرت 
و مردانگی کشاند. هنوز مشت‌های گره‌‌شده از خشم‌مان باز نشده بود که چشم و 
، با همان  دل ما به آرزویشان رسیدند؛ »امام آمد.« امام آمد، با همان قدم‌های استوار
یلوی ساده؛ شکوهی وصف ناشدنی بود.  هیبت و مهربانی همیشگی، بر همان ز
هیچ‌کس سر از پا نمی‌شناخت. همگی عشق را فریاد می‌زدند. در میان عاشقان، 
غوغایی به‌پا خاسته بود که گویا منتظر اشاره یار بودند.  صحبت‌ها که آغاز شد، پیر 
، یکپارچه گوش شدند و سراپا توجه. جان را به کلام امام سپرده  و جوان، دختر و پسر
بودند. تبیین اندیشمندانه مساله روز جهان اسام، یعنی وقایع سرزمین فلسطین 
یم غاصب، بار دیگر وحشی‌گری‌های این شیاطین زمینی و  و وحشیگری‌های رژ
گهان و در میان تکبیرهای  مظلومیت زنان و کودکان فلسطینی را به یادمان آورد. نا
گاه‌وبی‌گاه جوانان، ندای تکبیر فرشته‌ای خردسال، توجه همگان را به خود جلب کرد. 
واکنش محبت‌آمیز رهبر بزرگ مسلمانان جهان به این فریاد معصومانه، »مساله‌آموز 
صد معلم« بود؛ سکوتی که حکایت از مهربانی پدرانه داشت.   مراسم به پایان رسید 
کنده از غم اما سری پر از شور به‌پا خاستم. من کلام مولایمان را از دهان  و من با دلی آ

ولی‌مان شنیدم که فریاد می‌زد: »کونا للظالم خصما و للمظلوم عونا.«

محمدرضا مخبردزفولی، رئیس فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران در واکنش 
کادمی‌های جهان نامه نوشت. در  به جنایت‌های رژیم‌صهیونیستی خطاب به آ
بخشی از این نامه آمده است: »عالیجناب، درست زمانی که این نامه را به شما 
ارسال می‌‌کنم، در مقابل چشمان همه ما غیرانسانی‌‌ترین و وحشیانه‌ترین جنایات در 
غزه در حال ارتکاب است. دو میلیون نفر در بزرگ‌ترین زندان جهان و با فشرده‌ترین 
پراکندگی جمعیت در سراسر این کره خاکی هر لحظه منتظر فرود آمدن پیشرفته‌‌ترین 
و مرگبارترین سلاح‌ها بر سر خود هستند. جنایاتی که رژیم اسرائیل در مقابل چشمان 
جهانیان و بدون هیچ‌گونه شرمندگی و پشیمانی به ارتکاب آنها دست می‌‌زند، 
بی‌سابقه‌ترین، وحشیانه‌‌ترین و بی‌شرمانه‌‌ترین جنایاتی است که علیه همه بشریت 
تاکنون صورت گرفته است. به عقیده اینجانب آنچه در وظیفه همه فرهنگستان‌ها 
با هر نام یا اساسنامه‌‌‌ای است، درنهایت پاسداری و ارتقای کرامت انسان‌ها از طریق 
قواعد عرفی و پذیرفته‌شده بین‌المللی است. فعالیت ما درنهایت خدمت به نوع بشر 
در بستر علم و فرهنگ است.«دزفولی در بخش دیگری از نامه خود تاکید کرده است: 
»باید در نظر داشت که کنوانسیون ‌های چهارگانه ژنو )۱۹۴۹( و پروتکل‌‌های الحاقی و 
سایر مقررات بشردوستانه بین‌المللی که پس ازجنگ‌های خانمانسوز جهانی به تصویب 
رسیده‌اند موجب امیدواری بشریت شد که در فرض وقوع درگیری‌های مسلحانه، 
لااقل شهروندان و به‌خصوص کودکان و زنان و سالخوردگان و مراکز درمانی از هرگونه 
آسیب در امان خواهند بود. متاسفانه اکنون شاهد نقض فاحش و سیستماتیک 
حقوق بین‌الملل بشردوستانه و حقوق بشر توسط اسرائیل در نوار غزه و سرزمین‌های 
اشغالی هستیم. محاصره کامل بخشی از ملت فلسطین در نوار غزه، ایجاد قحطی، 
کشتار وسیع غیرنظامیان ازجمله کودکان، زنان و سالخوردگان، نابودی بیمارستان‌ها و 
سیستم بهداشت و درمان، حمله به مساجد، کلیساها، تخریب عامدانه مراکز تاریخی 
و فرهنگی، حمله علیه کارمندان بین‌المللی و خبرنگاران، تخریب منازل مسکونی، 
از بین بردن مزارع، کوچ اجباری و دسته‌‌جمعی مردم فلسطین، تداوم تجاوز و غصب 
سرزمین‌های فلسطین از طریق شهرک‌سازی تنها نمونه‌ای مشهود از جنایاتی است که 
علیه ملت فلسطین در حال ارتکاب است. همه ما در مقابل وجدان و وظیفه انسانی 
خود در مقابل خداوند و براساس قانون در یک آزمون سخت قرار گرفته‌ایم. آیا می‌توانیم 
چشمان خود را بر دود و آتش برخاسته از سرزمین سوخته غزه فرو بندیم و گوش خود 
را برای نشنیدن ناله و ضجه‌های کودکان فلسطینی که ناامیدانه در انتظار اقدامی 
انسان‌دوستانه از جانب ما هستند، ببندیم؟«در بخش پایانی این نامه هم خطاب به 

کادمی‌های جهان قید شده است: »عالیجناب، بی‌تفاوتی در مقابل این جنایات،   آ
بی‌ تفاوتی در مقابل بشریت و کرامت و تمامیت روحی و جسمانی اوست. این بی‌تفاوتی 
باعث خواهد شد که مبانی حقوق بین‌الملل بشردوستانه که اخلاقی‌ترین و انسانی‌ترین 
مقررات حیات بین‌المللی هستند، سست و لرزان گردد و باعث شود که جنایتکاران 
دیگر آن را به‌عنوان مجوزی تلقی نمایند تا در آینده هرگونه جنایتی علیه انسان‌های 
بی‌گناه را روا بدانند. عالیجناب، ما نیز در مقابل این جنایات به‌عنوان مراکزی که 
اهتمام به صیانت از علم و فرهنگ بشری را به عهده داریم وظیفه‌ای به اندازه سهم 
خود داریم. از این رو پیشنهاد می‌کنم یک‌صدا از همه اعضای جامعه بین‌المللی 
به شمول دولت‌ها، سازمان‌های بین‌المللی به‌ویژه سازمان ملل متحد و یونسکو و 

همچنین سازمان‌های غیردولتی اقدامات ذیل را مطالبه نماییم:
همه اعضای جامعه بین‌المللی صدای خود علیه جنایات ارتکابی در  غزه را بلند کرده و رژیم اسرائیل را به دلیل این جنایات محکوم نمایند. 1
یم اسرائیل تحت فشار قرار گیرد تا فورا و بدون فوت حتی یک لحظه،  رژ جنایات علیه مردم بی‌‌دفاع غزه را متوقف نماید. 2
اجازه ارسال کمک‌های بشردوستانه زیر نظر سازمان ملل متحد و  سازمان‌های بین‌المللی بشردوستانه به مردم غزه داده شود و مانع‌تراشی 3

علیه آن متوقف گردد. 
جنایات ارتکابی علیه مردم غزه به‌نحو شایسته‌ای توسط خبرنگاران و  حقوقدانان مستند گردد تا این جنایات برای همیشه در مقابل چشمان 4
اعضای جامعه بین‌المللی قرار داشته باشد تا در تلاطم ‌های بین‌المللی و لاپوشانی‌های 

سیاسی هیچ‌گاه به فراموشی سپرده نشده و درس عبرتی برای آیندگان باشد. 
مرتکبین جنایات علیه مردم بی‌دفاع غزه به جهانیان معرفی گردند و  وظیفه نظامات قضایی ملی و بین‌المللی برای سپردن جنایتکاران 5

به دست عدالت به آنها یادآوری شود. 
جامعه بین‌المللی مکانیسمی کارآمدتر برای پایان بی‌کیفری مرتکبین  یم اشغالگر علیه 6 جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت توسط رژ
مردم فلسطین تعبیه نماید. از جنابعالی دعوت می‌کنم که فارغ از هر ملاحظه 
سیاسی، مذهبی و ملی بلکه صرفا برای پاسداشت وجدان بشری به این کمپین 
انسان‌دوستانه پیوسته و یک‌صدا و متحد صدای خود را علیه این جنایات 

غیرانسانی به گوش همه جهانیان برسانیم.«

احیای مجدد هویت اسلامی حول محور  عملیات طوفان ‌الاقصی

از میان انواع مختلف تاثیرات عملیات طوفان‌الاقصی که 
کتیکی، عملیاتی و راهبردی قابل مشاهده بوده  در سطوح تا
و در همین بازه زمانی کوتاه حاصل شده است، تقویت و 
تعمیق هویت اسلامی در میان طیف‌های متنوع دینداران و 
حتی سکولارها در جهان اسلام و اقصی نقاط جهان به‌نحو 
برجسته‌ای خودنمایی می‌کند. هویت اسامی در اینجا 
به معنی تعلق و تعهد مسلمانان در جوامع و کشورهای 
کن در سایر جوامع به پاره‌ای ارزش‌های  اسامی و نیز سا
ی از هویت مشترک  دینی مشترک است. برای برخوردار
اجتماعی در سطوح مختلف کنشگران بایستی یک یا 
گاه  چند وجه مشترک و مشابه داشته باشند و به‌طور خودآ
گاه حول مساله‌ها، دغدغه‌ها و عناصری گرد هم  یا ناخودآ
آیند. به عبارتی وجود یک احساس مشترک عاطفی درباره 
ی قوی است که آحاد کنشگران  یک‌سری »چیزها« نیرو
ی، هماهنگی، همدلی، هم‌قدمی ترغیب  را به همکار
نموده و نهایتا حس همبستگی و انسجام به آنها ببخشد. 
خروجی و تاثیر نهایی این وضعیت احساس »مائی« یا 
یکی بودن خواهد بود. حال این مساله یا دغدغه مشترک 
یخی و باستانی، آداب و رسوم، سرزمین  می‌تواند میراث تار
آبا و اجدادی، زبان و ادبیات و از این قبیل باشد. سطح و 
ک در میان کنشگران، سطح  دامنه این عناصر ما به اشترا
هویت اجتماعی را نشان می‌دهد و این سطوح هویت‌مندی 
، قوم و طایفه، کشور  می‌تواند از یک مزرعه تا روستا، شهر
)ملت( و در سطح جهانی امتداد داشته باشد که موجب 
شکل‌گیری هویت محلی، هویت قومی، هویت ملی یا هویت 
ی از سطوح  جهانی برای افراد می‌شود. بنابراین برخوردار
مختلف هویت اجتماعی بسته به سطح و نوع تعلقات دارد. 
گر تعلقات به عناصر فرهنگی یک شهر خاص  برای مثال ا
( شود »هویت محلی« نسبت به  برای فرد مهم‌تر )برجسته‌تر
ی مهم‌تر می‌شود و این سطح هویت  سایر هویت‌ها برای و
نقش فعال‌تری در رفتارها و کنش‌های بعدی او ایفا می‌کند. 
حال در موضوع حوادث اخیر فلسطین و عملیات حماس 
کنش‌های اسرائیل نسبت به آن باید گفت شاهد  و نیز وا
شکل‌گیری مجدد و باز احیای دوباره »موضوع فلسطین« 
یادی از  ک و حلقه اتصال بخش ز به‌عنوان نقطه اشترا
مسلمانان جهان بوده‌ایم. این شاید یکی از مهم‌ترین 
کارکردهای غیرمستقیم یا ناخواسته طراحان این عملیات 
پیچیده و غافلگیرانه نظامی-اطلاعاتی بوده است. در خلال 
این عملیات به‌ظاهر نظامی، یک رخداد کاملا راهبردی و 
در سطح کلان نیز به وقوع پیوست که ارزش و اهمیت آن 
در فرآیندهای جهانی و نظم بین‌الملل کنونی کم نیست. 
ی به  برای رسیدن به این قضاوت و نتیجه‌گیری الزاما نیاز
همدلی تحلیلگران با موضوع فلسطین یا سوءگیری یا عدم 
سوء‌گیری به نفع طراحان عملیات‌الاقصی نیست چون 

ی و مالوف،  درباره یک واقعیت محسوس و پدیده جار
که همان تجمیع و گردهمایی مسلمانان حول موضوع 
فلسطین و قدس است سخن می‌گوییم و از آنجا که مساله 
فلسطین در شرایط کنونی به‌عنوان مهم‌ترین مساله مشترک 
مسلمانان در نظر گرفته شده احیای مجدد هویت اسلامی 
را می‌توان نتیجه گرفت که نمادهای ظاهری آن امواج 
کثریت قاطع در  حمایتی گسترده ملت‌ها )و این بار حتی ا
مسلمانان( از موضوع قدس اشغالی و فلسطین و مشخصا 

مظلومیت غزه است. 
یخی از احیای هویت اسامی  اهمیت این دوره خاص تار
)یا هویت مشترک مسلمانان( افزودن بر وجه عقلانی، دینی 
یخی، جنبه عاطفی و احساسی موضوع )با تمرکز بر  و تار
یداد  محاصره طولانی‌مدت و بمباران‌های غزه( است که رو
بمباران بیمارستان المعمدانی و نحوه بازنمایی رسانه‌ای آن 
نقطه مرکزی آن محسوب می‌شود. خلاصه آن که آنچه رخ 
ی اسامی از  داد و در ادامه سیاست‌های هویتی جمهور
ی انقلاب اسامی نیز تلقی می‌شود، احیای  ابتدای پیروز
مجدد پروژه یا پروسه وحدت اسلامی، برجسته شدن هویت 
ی اسامی در  اسامی با نیم‌نگاهی به موضوع تمدن‌ساز
، است. به عبارت ساده‌تر طوفان‌الاقصی دوباره  آینده پیش‌رو
مساله فلسطین را به صدر مسائل مشترک جهان اسلام و 
یدادی بود  آحاد مسلمانان تبدیل کرد و این موضوع یا رو
که هیچ جایگزینی در عرصه اقتصادی، سیاسی، نظامی 
یداد را نباید یک حادثه  و ژئوپلتیکی ندارد. لذا این رو
صرفا نظامی- امنیتی تلقی کرد بلکه یک عملیات با برد 
یا کارکرد جهانی و برای نمایش یک موجودیت معین یعنی 
هویت اسلامی در نظم جهانی کنونی در نظر گرفت یا اینکه 
کنون چنین بار معنایی داشته است. این نشان  حداقل و تا
می‌دهد در دنیای امروز ترکیب ماهرانه عناصر قدرت نرم 
با قدرت سخت و به‌کارگیری قدرت هوشمند حرف آخر را 
ی هویت اسامی  می‌زند. همه این تحولات و برجسته‌ساز
برای مسلمانان جهان حول محور قدس شریف، گویای یک 
واقعیت دیگر هم است و آن زنده بودن هویت‌های دینی 
یخی  و معنوی در جهان مدرن است که در بزنگاه‌های تار
رخ نمون شده و آشکار می‌شوند، درحالی‌که تصور می‌شود 
تحت تاثیر مدرنیته افسارگسیخته، عرصه برای انواع دیگر 
هویت‌های سنتی و هویت‌های جمعی غیرمدرن تنگ 

شده است. 
کید کرد که منظور از باز زنده شدن و احیای  در اینجا باید تا
مجدد هویت اسلامی لزوما به معنی دینداری آن هم در وجوه 
یخی آن نباید تلقی شود بلکه احساس تعلق آحاد  سنتی و تار
مسلمانان در یک مساله مشترک و وجود امیدها، نگرانی‌ها 
و احساسات مشابه و مشترک درباره موضوع فلسطین است 
که در نتیجه آن مسلمانان خود را به‌عنوان عضوی از یک 
جامعه بزرگ )یا تمدن اسامی( تعریف و معرفی می‌کنند، 
هرچند مقید به تمامی ابعاد و رفتارهای دین و دین‌مدارانه 

هم نباشند و حتی عضویت و سکونت فیزیکی در کشورهای 
اسلامی نداشته و حتی دارای کمترین ارتباطات و تعاملات 
با سایر مسلمانان باشند. از جهتی دیگر و از حیث تحلیلی، 
تقویت حس هویت اسامی در این سطح و در موضوع 
فلسطین، قدس و اخیرا حمایت و همدلی از مردم غزه، 
تعارض و تداخلی با سایر عناصر و سطوح هویتی )و منابع 
، ملیت، زبان،  هویت‌بخش( مسلمانان مانند قومیت، کشور
جغرافیای محل سکونت، طبقه اقتصادی اجتماعی، 
تحصیات و از همه مهم‌تر گرایشات مذهبی-فرقه‌ای 
آنها ندارد. به‌طور مشخص موضوع فلسطین در این مقطع 
ی، همدلی عناصر و پیروان  یخی خاص و شرایط جار تار
تفکرات متنوع و موجود در جهان اسلام از طالبان و اخوانی 
تا روشنفکران مسلمان و سکولار شیعه و سنی را برانگیخته و 
کنش و تحرک ولو حداقلی وادار ساخته است کما  آنها را به وا
ی  یسیون سیاسی و برانداز جمهور یادی از اپوز اینکه بخش ز

اسلامی نیز در این زمینه موضع‌گیری کرده‌اند. 
کنون تمامی  به سخن دیگر موضوع فلسطین هم‌ا
مرزبندی‌های واقعی یا غیرواقعی موجود را درنوردیده و 
البته هیچ تداخل و تعارضی با هویت‌های پایین‌تر اما 
مهمی مثل هویت‌های ملی، قومی، زبان، مذهبی و مانند آن 
ی این  ندارد. اما نکته و ملاحظه مهم راهبردی، درباره پایدار
وضعیت است، به‌خصوص آنکه گفته شد منشأ و منبع مهم 
این وضع کنونی، جنبه‌های احساسی و عاطفی آن )در کنار 
یخی و معرفتی موضوع فلسطین( است. در  ابعاد عقلانی، تار
این باره باید گفت از لحاظ روانی و ذهنی، طوفان ‌الاقصی تا 
همین‌جا و صرف نظر از آینده سیاسی این بحران به حافظه 
جمعی مسلمانان افزوده شد و در آن جای گرفته است 
به‌نحوی که نتایج و عاقبت آن هرچه باشد نمی‌تواند بر اصل 
یداد  روایت یا روایت اصلی خدشه‌ای وارد سازد، یعنی این رو
گاه ذهنی و روانی مسلمانان قرار گرفته  گاه و ناخودآ در خودآ
ک نمی‌شود. به‌خصوص آنکه عناصر اصلی  و به‌سهولت پا
اطراف این روایت یعنی، اشغالگری، مظلومیت، محاصره، 
کودک‌کشی، حمایت آشکار و یکپارچه قدرت‌های جهانی 
یم‌صهیونیستی نیز به‌سهولت و  پا( از رژ )یعنی آمریکا و ارو
سادگی قابل زدودن و حذف نیستند. همچنانکه می‌دانیم 
ی و صعوبت در  آن حوادثی که با ماهیت ترومایی و دشوار
ذهن آدمی وارد می‌شوند در تمام طول عمر با او هستند و 
جزئی جدایی‌ناپذیر از هستی و حافظه جمعی کنشگر 
محسوب می‌شوند و بمباران‌های مستمر غزه و محاصره 
طولانی‌مدت و ظالمانه آن نیز دارای چنین ویژگی هستند؛ 
هرچند در تحلیل نهایی نحوه و قالب حرکت و تعمیق هویت 
یادی  اسلامی احیاشده در خلال بمباران‌های غزه بستگی ز
یدادهای آتی، نحوه عملکرد دولت‌های  به حوادث و رو
یم‌صهیونیستی، تحرک سیاسی  اسلامی، تشدید سبعیت رژ
یانات مقاومت اسلامی و جهت‌گیری محتوای  و نظامی جر

فضای رسانه‌ای در آینده نیز دارد. 

حاشیه‌نگاری یک دانش‌آموز  از دیدار با رهبر انقلاب یادداشت

رژیم‌صهیونیستی  باید برای توقف جنگ تحت فشار قرار گیرد خبر

ابراهیم حاجیانی
 معاون دبیرکل هیات‌موسس دانشگاه آزاد 

رئیس دانشگاه آزاد و اعضای شورای دانشگاه میهمانان ویژه نمایشگاه پویش اشتغال واحد نجف‌آباد بودند

 پای »صدرا« به واحدهای 
سراسر کشور  باز  شد 

دکتر محمدمهدی طهرانچی:
»صدرا« پویش اشتغال و مهارت‌آموزی دانشجویان را  توسعه می‌دهد

معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد:
رویدادهای پویش اشتغال تکمیل‌کننده پیوند صنعت و دانشگاه است

پلتفرمی برای پیشنهاد بهترین شغل متناسب با شخصیت دانشجو
اجرای طرح پویش  با »فن‌یار« حرفه‌ای می‌شود

علی کاظمی‌نژاد


